**L**  
*Ex Concl.  
 Tributen  
 cap. 43. &  
 habetur 27.  
 quæst. 2.  
 cap. Si quis  
 sponsam.  
 Ibidem, cap.  
 41. & ha-  
 betur vbi  
 supra cap.  
 Quidam  
 desponsa-  
 uit.  
 Ex Concl.  
 Tolcan. vbi  
 supra cap.  
 Statutum.*

*Quare non statim tradantur sponsæ?*

**D**E nuptialibus pactis, vbi est tantum sponsio futuri, ait Augustinus,  
 institutum est, vt iam pactæ sponsæ non statim tradantur, ne vilem  
 habeat maritus datam, quam suspirauit sponsus dilatam.

**M**  
*Lib. 8. con-  
 fess. c. 2. &  
 vbi supra c.  
 Instituitur*

*Quæ sponsa sit vidua mortuo sponso, & quæ non?*

**N** **E**T est sciendum, quòd illa sponsa quæ tantùm in futuro est pacta, mortuo sponso non remanet vidua, quia non fuerat vir eius. Vnde si quis eam duxerit, ad sacros Ordines conscendere non prohibetur, quia non duxit viduam: Viduæ enim maritus æquè sicut bigamus, Sacerdos fieri prohibetur. Ex tali autem copula nullus arceatur à sacris Ordinibus.

27. quæst. 2. cap. Quod autem par. Item, si sponsa.

*Qui alterius sponsam eo mortuo ducit, ad sacros Ordines accedere potest.*

**O** **S**ecundùm hoc intelligendum est, quod ait Pelagius Papa, de illo qui mortuo sponso eius sponsam ducit in vxorem. Nihil est, inquit, quantum ad hunc articulum attinet, quod ei obuiet de Canonicis institutis, quin ad sacros Ordines promoueri valeat. Si verò talis sponsa fuisset, inter quam & sponsum eius consensus de præsentì intercessisset, eo mortuo vidua remansisset, cui copulatus in coniugio, vltèrius ad sacros Ordines non accederet, cùm viduam duxerit. Non est ergo ambigendum, quin solus de præsentì consensus coniugium efficiat, & exinde veri coniuges appellentur. Idè post talem consensum, si quis alij se copulauerit, etiãsi carnis commixtio illic sequatur, ad priorem copulam reuocandus est.

Dist. 34. c. ultimo.

Magister hic non tenetur.

## Q V Æ S T I O I.

*Vtrum conuenienter dicatur matrimonium viri, mulierisque coniunctio maritalis, inter legitimas personas, vitam indissolubilem retinens?*

D, Thom. Supplem. quæst. 44. art. 3. D. Bonau. dist. 26. art. 2. quæst. 3. & hic melius art. 1. q. 1. Richard. 1. q. 1. Argent. quæst. 1. art. 1. Sanchius lib. 2. de Matrim. disp. 1. 2. & 3.

1  
Definitio  
matrimonij,  
ex Magistro.

**Q**UERO duo circa istam vigesimam septimam distinctionem. Primò de definitione matrimonij, quam ponit Magister in litera, Vtrum sit conueniens, cùm dicit, quòd *matrimonium est viri, mulierisque coniunctio maritalis inter legitimas personas, vitam indissolubilem retinens?* Videtur quòd non, quia aut coniunctio accipitur ibi pro coniunctione passiuã: aut pro relatione. Non primo modo, quia illa transit transeunte & cessante actu contrahentium; & etiam omnis passio est ad aliquem terminum: & tunc oportet dare terminum aliquem inductum per istam coniunctionem; quod non est verum, quia nihil est ibi nouum nisi respectus rationis. Nec secundo modo; quia cùm sint duæ relationes, vna viri ad mulierem, & alia è conuerso. 3. Physic. *eadem est via*, &c. ergo sequitur quòd essent duo matrimonia, vel quòd matrimonium non sit essentialiter vnum. Contrà Magister in litera.

## S C H O L I V M.

*Explicat benè definitionem matrimonij, remittendo se ad dicta quæst. præced. num. 17. Consistit in duabus relationibus mutuis viri ad mulierem, & è contra: ex quibus fit integritate vnum sacramentum, vnusque contractus.*

2  
**A**D istam quætionem patet ex dictis ad quintam conclusionem præcedentis quætionis, quia ista definitio matrimonij debet intelligi, sicut explicata est per definitionem, vel descriptionem positam ibi, quia si matrimonium accipiat propriè pro illa coniunctione, tunc debet intelligi coniunctio habitualis idem, quod obligatio. Si autem accipiat ibi pro contractu propriè, tunc coniunctio potest accipi pro actu

actu coniungendi, vel passione, quæ includit vtrumque actum, scilicet intrinsecum, & extrinsecum personarum in actu suo coniunctarum.

Ad argumentum dico, quòd intelligendo matrimonium propriè, coniunctio intelligitur pro relatione; & cùm dicis, quòd illa esset terminus motus, non sequitur, quia, illa mutatio præuia, qua erat ibi, erat per actum voluntatis non derelinquentem aliquid inductum, & secundùm actum causandi signum, exteriorem, à quo etiam nihil derelinquebatur. Cùm autem dicis de dualitate, responsum est priùs, quia matrimonium est vnum vnitate integritatis, non indiuisibilitatis: & ita est vniuersaliter in omni contractu, quia contractus includit duas partes, scilicet assensum huius, & illius, & in vtroque etiam duos actus, scilicet interiorem, & exteriorem significantem illum interiorem.

## C O M M E N T A R I V S.

**C**irca hanc distinctionem quærit duo. Primum, an definitio tradita à Magistro sit bona? Secundum, de causa efficiente matrimonij, quæ breuiter expedit ex dictis in dist. 26.

Ad istam quæstionem patet, &c. Responso hæc patet ex definitionibus matrimonij secundùm varias eius acceptiones. Hæc definitio

Magistri habetur apud Gratian. 27. quæst. 2. in principio, & ff. de ritu nuptiarum, & §. 1. Institui. de patria potestate. satis patet eius explicatio ex prima, & secunda definitione supra expressis. Ad argumentum patet in litera, & ex dictis circa essentiam matrimonij conclus. 5. præced. distinct.

## Q V Æ S T I O II.

*Vtrum consensus expressus per verba sit causa sufficiens matrimonij?*

D. Thom. Supplem. quæst. 45. art. 3. & hic quæst. 1. art. 2. D. Bonau. art. 1. quæst. 1. Richard. art. 1. q. 2. Argent. quæst. 1. art. 2. Sanchius 2. de Matrim. disp. 24. 25. & disp. 30. 31.

**E**C V N D O quæro, An consensus expressus per verba sit causa sufficiens matrimonij? Quòd non, quia tunc nullus posset esse certus de matrimonio, sicut nec de consensu alterius: non enim videt quis voluntatem alterius. Consequens est inconueniens, quia nullus posset tunc vti certitudinaliter actu matrimonij sine periculo.

Præterea, 32. q. 2. Honorantur, in textu, & in Glossa. & Extrà de sponsalibus, Tua. sufficit expressio parentum pro filiis.

Contra, Magister in litera, & Extrà de sponsalibus, Tua nos, in fin. Sine consensu, &c. nequeunt matrimonium facere: consensus autem tacitus, non sufficit ad Sacramentum, quia non est ibi signum sensibile.

## S C H O L I V M.

Consensum expressum per verba esse dispositionem, seu lato modo causam efficientem matrimonij: de alijs signis, præter verba, nihil affirmas, an sufficiant, necne: de quo dist. præced. num. 14.

**S**olutio istius quæstionis patet ex secunda conclusione primæ quæstionis, quia sibi habetur qualiter contractus mutæ donationis potestatis corporum est honestus: & qualiter se habeat ad vinculum derelictum inter coniuges; & tunc ad formam quæstionis, non est dicendum, quòd sit propriè causa efficiens illius vinculi: sed est dispositio præuia, sicut baptizari, & ordinari est præuia dispositio ad characterem: consensus autem expressus verbis sufficientibus, includendo ista duo, nihil aliud est, quàm contractus matrimonij: & idè se habeat ad matrimonium, sicut iste contractus.

Ad primū argumentum dico, quòd potest ibi esse certitudo talis, qualis requiritur in actibus humanis: in alijs enim contractibus, puta venditionis, vel commutationis rerum, non requiritur certitudo demonstratiua: sed sufficit probabilis, & vt in pluribus: & talis est in proposito, ex suppositione istius propositionis, quilibet habendus est verax, de quo non habetur euidentis signum oppositi. & ista est de lege naturæ, id est, consona legi naturali, quòd pro fideli & veraci quilibet habeatur, quousque per experientiam

ines, donec  
probecur  
malus.  
Ad 2.

tiam, vel per testimonium aliorum, fuerit certitudinaliter contrarium aestimatum. Si autem aliquis dicat se fraudasse personam secum contrahentem, de hoc *infra dist. 30. q. 1.*

Ad secundum, concedo quòd ad contractum sufficit parentes contrahere pro filiis: & sufficeret sine quibuscumque verbis contractus per literas. Siquidem in aliis contractibus emptionis, & venditionis firmior contractus habetur in literis, quàm in verbis nudis. Sed an in istis signis, aliis à verbis, vel exhibitis ab aliis, vel à contrahentibus saluetur ratio Sacramenti, tactum est in conclusione quarta solutionis præcedentis.

### COMMENTARIUS.

1 **S**olutio istius questionis patet ex secunda conclusione, &c. Hæc solutio patet ex dictis in locum citatum. Negat consensum expressum per verba esse causam efficientem propriè dictam respectu vinculi, &c. Sed dispositionem præuiam, sicut baptizari, & ordinari ad characterem, intelligit causam efficientem physicam non esse, sed moralem, seu imitari modum cauſandi dispositionis præuiæ, vt comparatur ad formam sequentem: de hoc modo cauſandi, quem tribuit *dist. 1. q. 4. §. Ad primam ergo questionem, &c. Sacramentis, ibidem diximus.*